Tradunt, apud Phœlitas Pamphylia gentem moris esse, ut pisciculi falsi diis sacrificentur. Zenodatus Eudemus item scripsit, eos Capro deo fallamenti redivinam facere, ejusque rei testem citat Callimachum. Hinc proverbium, Phœlitarum sacrificium. Erasmi.

PAUPERIBUS. Adolefens qui quæsitivus à Domino, quomodo posset habere vitam æternam, multas habebat possessiones. Eridicco abiit tristis, cum audivit: iter, venderet omnia, daret pauperibus, Christum sequeretur. Math. 19.

Dives ille purpuratus, quia luxurie suæ deditus, Lazari pro foribus jacentis non respexit ætumnas, impietatis poenas tulit, sepultus in inferno. Et qui dum panis micæ de mensa cadentes non concesserat mendicanti, nec ipse postea in igne positus, vel unam aquæ guttulam, nec ipse postea in igne positus, vel unam aquæ guttulam, qua linguam refrigeraret, potuit impetrare. Quoniam sine misericordia iudicum fiet illi, qui non facit misericordiam: & qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, & ipse clamabit, & non exaudietur. Marcus lib. 1. cap. 2.

Vidi nuper (inquit D. Hier. ad Eustoch. de Custod. virgin.) sed nomen taceo, ne fatyram putes, nobilissimam Romanorum Mulierem, in Basilica Beati Petri, semivivam antecessitibus, propria manu, quò religiosior putaretur, fingulos nummos dispertere pauperibus, interea (& usu nosse persicille est) anus quædam annis panis quæ obfita proccurrit, ut alterum nummum acciperet. Ad quem cum ordine pervenisset, pugnis porrigitur pro denario, & tanti criminis reus sanguis effunditur.

MILITIBUS. Tiberius Imp. militi post publicata ex Augusti testamento legata nihil unquam largitus est, præterquam singula milia denariorum Pætorianis, quòd Sejano le non accommodassent, & quædam munera Syriacis legionibus, quòd solæ nulam Sejani imaginem inter signa coluissent. Sueton.

Galba rerum potito, milites non solum donativo spes initio protulit, si non tantum, ut quantum dederat Nero, Galbam numeraturum. Quos ut conquirit accepit, vocem misit magno principe dignam: Legere dicens, militem, le non emere solere. Id intelligentes, ingens & asperum adventus Gæm odium cepit, quippè videbatur non ipse fraudare militem solum, sed legem quoque præscribere, & ducere fecuturos principes. Germanorum cohortem, à Cæsaribus ad custodiam corporis institutam, dissolvit, & sine uno commodo remisit in patriam. Suet. & Plut. in Galba.

Mauritius Imperator audiens, Phocam à militibus Sarmaticis Imperatore salutatum, cum Philippus fororis maritus ei uaderet: Liberalitas, inquam, optimum est militibus remedium, qua vulnere ipsorum sanantur: tamen surdis auribus illa excepit, Cnspn.

Bajazetes Turcorum Imperator suos milites longa oratione contra Tamberlanem Tarrarum cohortatus, donativum militibus, licè intercedentibus Bassis, dare noluit. Ibi tunc unus è ducibus: Deaurandi sunt ubi, inquit, non orandi milites, Imperator. Sed quantum video, pecunia tua Tamberlanis effigie insignita est. Omnino certe dictum fuisse exitus comprobavit. Vivus enim in potestate Tamberlanis cum exercitu, & thesauro pervenit. Chalcocondylas lib. 3.

AMICIS. Vide infra, Non dare munus.

Dionysius senior ingressus domum ad Filium, ubi conspexit poculorum aureorum, & argenteorum inagnum vim, exclamavit: Non es ad dominationem natus, qui tam multis, quæ à me accipis, poculis amicum tibi nullum comparasti. Plut. in Apoph.

DISPENSATORIBUS. Galbam Imper. ferunt ordinarie dispensatorii brevitarum rationum offerenti, paropidinem legumini pro sedulitate ac diligentia portorexisse. Sueton.

PRÆCEPTORIBUS. Quidam cum Arifippo agebat, ut filium suum susciperet erudendum. Sed quum philofophus pro mercede peteret quingentas drachmas, alter dererit magnitudine pretii: Minoris, inquit, emerem mancipium. At sic, inquit, habebis duo. Senfit, eadem pecunia illum sibi paraturum, & Philofophum utilem, & filium obsequentem. Laerti.

Zeno Citicus, ad Palemoneum, ut in dialecticis exerceretur,

Avaritiam clam continebat. Unde Polemon dicere solitus est: Sarcicis, o Zeno, te per posticum arripere, & furati dogmata, quæ postea vendas. Novit hoc dicto Zenonem, qui furum, & gratis præceptore dicere volebat, ut aliis postea multa mercede venderet. Laert. lib. 7. cap. 11.

MULIERIBUS. Ochus rex Persarum urbem nunquam ingrediebatur, ne mulieribus congiarium imperiretur. Nam Cyrus legem fanxerat, ut ubi primum Persarum rex ingrediretur, mulieres, quorquor adessent, fingulos auri nummos ab ipso rege acciperent. Plut. in Alex.

CAUSIDICIS. Ad Flaccum Martialis Epigramm. lib. 1. Litigat, & podagra Diodoros, Flacce, laborat: Sed nihil sacro porrigit. Hec chiragra est. LEGATIS. Artaxerxis regis magni erga Antalcidam Laconem legata magnificentia fanè quam putida, & rustica visa est, cum coronam ex totis, & croco commixtis versans in unguentum illi misit: interim genuinam, & propriam dotem extinxit, & confurpavit florem. Plut. lib. 7. Cono. qu. 8.

Theodatus Gothorum rex avarissimus, cum propter injustam Amalathæ eadem bellum à Justiniano Imper. merueret, legatos ad eum misit pacis causa. Senatores Rom. & Agapeter summum Pontificem, qui tamen nullum in itinere expensas sumptum dedit, sic ut coactus fuerit vasa sacra D. Petri oppignorare. Quæ tam postica à Theodato, populi gratiam captante, redempta fure. Procopius.

POETIS. Augustus Cæsar erga Græculum poetam, qui descendenti à Palatio sæpè honorificum aliquod epigramma solebat offerre, valde sordidus fuit: neque ei unquam aliquid remuneratus est. Aliquantò post, iterum occurrenti sibi Poeta, Augustus breve manu sua in charta exaravit Græcum epigramma: pro quo ille paucos Cæsari denarios exhibuit, adiciens: Non secundum fortunam tuam Auguste: si plus haberem, plus darem. Tum demum dispensatorem ei festertia centum millia numerare iussit. Macrobius lib. 4. Satur. In Xyltum IV. Pontificem sic ludit, Angelus Politianus: Verba dedit Xylfo (debet hoc dare dona poetam): Era decet Xyltum reddere: verba refert. Verum habet ille alios qui dent sibi verba fatemur: Era at amen, qui nunc det mihi, nullus adeft.

MEDICIS. Theophrastus Paracelsus, cum Basilicæ medicinam vena-cula lingua profiteretur, & Canonicum quendam Liechtenfelsium nobilem, gravissimis stomachi cruciatibus ita debilitatum, ut pro deplorato à Medicis haberetur, tribus pillulis ladani sui refecit. Cùmque Canonicus, ut solent ægri, centum aureis se sanitatem redempturum ab initio spontè profecus esset, at voti reus numerare recularet, nil sibi præterquam tres marini stercoris pillulas (sic enim per jocum vocabatur) exhibitum dicitans, in iudicium vocatur à Theophrasto. Iudices ex legibus municipalibus, non tam artis quàm sumptuum, & laboris habita ratione, exiguam mercedem constituere. Quare sic irritatus fuit Paracelsus, ut cùm more suo imperitiam, & injustitiam iudicum accusaret, lætè quodammodo majestatis reus properè è foro domum sese propuerit, inde montu amicorum clam urbe excessit. In vicina Aflatica per biennium erravit, comitante, & famulante Oporino, tam felix in curando, quàm in vivendo dissolutus.

MUSICIS. Augustus Cæsar delectatus inter cœnam erat pueris symphoniacis Turonii Flacci mangonis, atque eos frumento donaverat, cum in alta acroamata, & ludiones fuisset liberalis numis. Eoisdem postea Cæsari inter cœnam quærenti, sic excusavit Turonios, Ad molas sunt. Macrobius lib. Saturn. c. 4. Galbam Imp. ferunt Cano chortaulæ, mirè placenti, denarios quinque donasse, prolatos manu sua è peculiaribus loculis suis. Suet. & Plut. in Galba.

VIATORIBUS, CURSORIBUS. Vespasianus Imp. clasticarios, cum à hostia, & Puteolis Romanam pedibus per vicos commear, petentes constitui aliquid sibi calcæarii nomine: quasi parum esset sine responso abegisse, iussit post hæc ex calcæatis cursitare, & ex eoa cursitant. Sueton.

QUID. NON DARE, SPECTACULA. E Superius ea quoad sumptum consideravimus. Hic ut Munera sunt publica.

DONA. Ad Ruffium, Martial. lib. 9. Dum me captares, miscbas munera nobis: Postquam cepisti, das mihi, Ruffe, nihil. Vt captum tenes, capto quoque munera mitte. De cavea fugiat ne male passus aper. Hybernia Insula Rex Hugletus, aded avaritiæ obnoxius erat, ut datis aliquando calcæis, quos excellentis manus commendabat opificis, ligamenta detraheret, submotique loco suo corrigis, domum ad injuriâ transferret. Sæpè lib. 16.

In Muniam Martial. Epigr. lib. 10. Impudica Messilia quicquid somaria cogit, Accipit exitem quicquid ad igne cadunt. Atte Munia venis, miseris tu mittis amicis? Per freta, per longas toxica sera vias. Nec facili pretio, sed quo contenta Falerni Testa sit, aut cellis Setia cara suis Non venias quare tam longo tempore Romam. Hæc puio causa tibi est, ne tua vina bibas.

In Labullum, Martial. Epigr. lib. 12. Libras quatuor aut duas amico, Argentumque togam, brevemque lanam, Interdum carceles manu crepantes, Dissus ducere qui duas Calceidas, Quid nemo nisi in Labulle donas? Non es, crede mihi, bonus. Quid ergo è Per verum loquar, optimus malorum? Pisones, Senecæque, Memmiorumque, Et Crispus mihi reddet, sed priores. Fies proximis natus bonorum, Vis cursu, pedibusque gloriaris? Tigrin vince, levemente Passerinum. Nulla est gloria præterire assellæ.

In Lupum Martialis Epigr. lib. 11. Donasti, Lupe, tui sibi vobis nobis Sed vni est mihi majus in fenestra. Rus hoc dicere, vni potes vocare, In quo vna facit nemus Diane, Argue teq; ala quod cecide, Quod formica die comedit uno, Classe cui solum rose corona est: In quo non magis invenitur herba, Quam costi solum, pipere erudum. In quod nec cucumis jacere velint, Non serepus habere tua possit. Erucam male passit horum unam: Consumpto moritur, culx selicet: Est alpa est mihi sessor, arque arator. Non volens hiere, non mariscæ. Ridere, aut viole patere possunt. Fines mus populatum, & colono Tanquam sui Calydonius timetur: Es sublata volantis ungue Prognos In nido seges est hibernium: Es cum fiet sine falce mormaleque, Non est amido locus Priapo. Vix implet coelestem præfata missi, Es mustum nuce condimæ picata. Errasti, Lupe, livera sed una, Nam quo tempore prædium dedisti, Mallem tu mihi prædium dedisses.

Ad Sextum Martialis Epigr. lib. 10. Argenti libram miseras, facta selibra est. Sed piperis, Tanti non emo, Sexte, piper. ALIMENTA, CONVIVIA. In Gallum, Martial. Epigr. lib. 3. Nunquam me revocas, ventas cum sæpè vocatus: Ignosce, nullam si modo, Gallè, vocas Invis alius, Pissum est urvisque. Quod t inquis, Et mihi cor non est, nec tibi, Gallè, pudor. In Habentem amoenas ædes Martial. lib. 12. Daphnoas, planos, ac areas cyperissos, Et non unius balnea solus habes: Et tua centenis fiat porricus alta columen, Calcatusque tuo sub pede luceat onyx: Pulveremque fugax hippodromon ungula plaudit, Et petronis aque fluctus ubique sonat. Arvis longe patens. Sed nec contentus usquam, Nec summo locus est. Quomodo non habitas? Pertinax Imperator, si quædam ad amicos de cena mitteret, binstantum offulas, aut paucula pota: at quib; opiparè magis egisse videri velle, gallimaceos lumbos mittebat. Herod. Martinus Pontifex influit, ut crudi familiaribus piices à dispensatore in sportula traderentur, quos antea coclos præbeti mos esset. Unde hodie quoque decantatur familiaris cuiusdam ejus versiculus:

Pms-

A *Vniuersusque suam digitis contrectat aregam.*
VESTIMENTA.
Apud Iuvenalem queritur quispiam, vestes donari villo crasso, coloreque malo:
Et male percussus textoris pelline Galli.
Etiam in Adagijs.

SALARIIUM, MERCEDEM, HONORARIUM.
Vide paulo ante Causaicus, Meacis, Præceptoribus.
Alcinoe Polybi Corinthii filia, uxor Amphiloçi Dryantis, Minerva indignatione infanivit, quòd à se mercede conductam mulierculam artis texendi doctam Nicandram, qua totum annum in ejus opere fuerat, postremum ædibus expulisset, neque integram mercedem percipulisset. In tantam autem infaniam venit, ut relicta domo, & filiis nuper genitis, nave abiret, cum Xantho Samia hospite. In medio cursu cum rem altius memoria repeteret, multas lachrymas profundit: ac inclamavit, nunc quidem juvenem domi maritum, nunc etiam natos. Ad finem verò, Xantho licet multa promitteret, ac se eam pro uxore habiturum spondente, se ipsam præcipitavit in mare. *Parthen. de Amatoris, cap. 21.*

MUTUUM.
Crocus Lydorù Rex, filius Halyati, princeps ante designatus fuerat Adramiti, & Bebbi capi. Pater autè suscepta in Caria expeditione, inter ceteros præfecto Croco etiam filio nato maximo denunciavit, ut copias suas Sardis adduceret. Quod cum ille, ut ajunt, præ luxu facere nō posset, in crimen venerat apud patrē. Cum autè criminia facinore præclaro diluere vellet, nec ad condecendū militem (mercenariis enim auxiliis utebatur) pecunia suppetere: Halyaten mercatorem Lydorū ditissimū adit. Is vero primum ante fores cum expectare iussit, dum lavisset. Deinde respōdet, multos esse liberos Halyatibus pecuniā, si danda esset, non suffecturā. Se igitur peteti illi nihil dare. Ab hoc cum nihil impetrasset, Ephesū faciendæ pecuniæ causa venisse fertur: & voti fecisse Diane, se regē factū et totam domū mercatoris illius consecraturū. Habebat autè amplexū libi Jononū Thecharidis filium, hominis admodum locupletis. Is anrum à patre acceptum Croco tradidit. Croco verò post Rex factus, curtum auro plenum illi militi, & mercatoris opes Dianæ consecravit. *Suidas.*

In Cajum, *Martial. Epigr. lib. 2.*
Magna viginti sestertia forte rogabam,
Que vel donanti non grave munus erat.
Quippe rogabatur felixque vetusque sodalis,
Et ejus laxas arca flagellat opes.
Is mihi, Divos eris, si causas egeris, inquit.
Quod peto da, Cai, non peto consiliū.

In Sextum, *idem libro eodem.*
Emi seu pernam, rogantive pexam,
Sen tres, ut puro, quatuorve libras:
Sextus pratini ille fenerator,
Quem nostis veterem meum sodalem.
Ne quid forte petam, timei, cavetque,
Et secum, sed ut audiam, susurrat:
Septem millia debeo Secundo.
Phæbo quatuor, undecim Phideto.
Et quadrans mihi nullus est in arca.
O grande ingenium mei sodalis!
Durum est Sexte, negare cum rogaris
Quanto durius, antequam rogeris?

In Avarum amicū, *idem lib. 4.*
Milia missi mihi sex, bis sena petenti.
Vt bis sena feram, bis duodena petam.

Ad Cæcilianum, *idem lib. 6.*
Rustica mercatur munis sum prædia multis
Magna des centum, Cæciliane, rogo
Nil mihi respondes? Taciturne dicere, credo:
Non reddes. Ideo, Cæciliane, rogo.

In Phœbum, *idem Epigr. lib. 6.*
Magna te centum sestertia, Phæbe, rogavit.
Cum mihi dixisset, Exigis ergo nihil?
Inquis, dubitas, cunctaris: meque diebus
Teque decem crucias. Iam rogo, Phæbe, nega.

In Baccharam, *idem Epigr. lib. 6.*
Si quid opus fuerit, scis me non esse rogandum,
Bis nobis dicit, Bacchara, terque die.
Appellat rigida tristis me voce Secundus:
Andis, sed nescis, Bacchara, quid sit opus.
Esse queor gelidæque mihi, tritaque lacernas:
Andis, sed nescis, Bacchara, quid sit opus.
Hoc opus est, subito fias ut sidere mirus.

Dicere ne possis, Bacchara, quid sit opus.
In Thelesium, *Martial. Epigr. lib. 12.*
Cum rogo te nummo sine pignore: Non habeo, inquis:
Idem, sippo me spondæ agellus, habes.
Quod mihi non credis veteri, Thelesine, sodali,
Credis colliculis, arboribusque meis.
Ecce veni Carus te detulit: adsit agellus.
Exilis comitem queris: agellus eat.
QUOMODO UT PUTA PERMUTANDO.

Petēti Pelapi donaria agnæ aureæ, ut ejus loco alia reponeret, respōdit Apollo: Quod volo datione dato quod nolo. *Suid.*
Intulerat Clodoveus Francorum Rex bellum Gothis, & Aquitanis equum pro victoria vovit: damnatulque voti, tenui est pecunia conatus quadrupedem redimere. Cæterum tandiu bellatur equus stetit immotus, donec majus sit pretium pro eo datum. Tum rex: Bonus, inquit propitiusque fuit mihi prælio divus Martinus, cujus hic equus est (haic enim cœlestis res vota erat) sed negotiator nimis avidus. *Sabell. lib. 2. Enn. 10. & Joan. Magnis lib. 16. cap. 2.*

POENITENDO DATI.
Duo juvenes Joannem Apostolum secuti, cum angustiam cepissent, quòd facultates suas in pauperum usus erogassent, nec jam Apostolo meliora certioraque sperare jubenti acquiescerent, virgines in aurum mutatis, & lapillis in gemmas, plus etiam receperunt quam reliquerant. Mox cupidam (cui Staetheo nomen erat) à morte felicitati verbis credentes, quibus ille se vidisse affirmabat, quam ingentem gloriam in celo paratam amississent, ad Apostolum reverti, restituro, quicquid ab eo accepterat, pauperatum in vita coluere, ut post obitum divites fierent. *Martius lib. 5. c. 7.*

REPRENHENDO DATUM.
Cum ad communem Oeconomiam pecunia, quæ pauperibus darentur, undique mitterentur: quodam tempore Epiphanius, Cypriorum Episcopus, rotum per Eleemofynas exhausti aratum. Quod egre ferens œconomus, prodigum eum appellavit. At non multo post incerto auctore loculi auro reperi in ædes œconomii illati, divino testimonio Epiphaniū pietatem confirmarunt. *Sozom. lib. 7. cap. 14.*

DENEGANDO.
In Cinnam, *Martial. lib. 7.*
Primum est, ut præstas, si quid te, Cinna, rogabo:
Illud deinde sequens, ut cito, Cinna, neges.
Diligè præstantem: non odi, Cinna, negantem.
Sed tu nec præstas, nec cito, Cinna, negas.

Quidam senator Cumanus, Homerum cæcum non esse alendum calculo suo evicit, cæteris alendum esse dicentibus. Inter alia enim hæc quoque protulit: Quid si semel Æsupos, hoc est, cæcos alendos suscipiant, futurum, ut continuo turbam habeant, & multam, & inutilem. Atque hic primum Homerus dicitur esse à cæcitate calamitatus, qui antea Mælestigenes vocabatur. *Herod. in viâ Homer.*

Nabal dives, at illiberalis erga Davidis nuncios commertum petentes, cum opibus vitam fecit amisit, nisi Abigail ejus uxor iratum regem muneribus lenivisset. *1. Reg. 2.*
Sabinitano Pontifice, pauper quidā, cum à Nauris eleemofynā peteret, nec acciperet, dicente nauclero: Desiste eleemofynam petere à nobis, qui nihil hic præter lapides habemus: cum subsessisset pauper: Omnia ergo vertantur in lapides: quicquid manducabile in navi erat, in lapides convertitum est formā rerum earundem permanente. *Sigebert. in Chron.*

INCERTA DANDO.
Ad Phœbum, *Martial. lib. 9. Epigr. amm.*
Quadringentorum reddis mihi Phæbe tabellas:
Centum da potius mutua, Phæbe, mihi:
Quære alium, cui te tam vano murmure jactas.
Quod tibi non possum solvere, Phæbe meum est.

INDIGNANTER DANDO.
Petrus Telonarius Constantinopolitanus, pauperi stipem oblitinatre petenti, panem e fornio extractum iratus in faciem projecit. *Martius lib. 1. cap. 2.*
Donatellus Florentinus, staturarius egregius, homuncio non inurbanus, cum importunè mendicanti stipem obtulisset, & ille diis acceptam diceret: tunc ipse: Non diis, inquit, sed tuæ importunitati, ne me efflagitando occideres. *Pomianus de Liberalitate, cap. 22.*

CUNCTANTER DANDO.
Clemens VII. Pontifex in proferenda pecunia, quum opus foret, adeò suspensus, & anceps tristi cunctatione cogebatur, ut in perlevi momento gerendam rerum occasio facillè deperiret. *Jovius lib. 32. Hist.*

OCCASIONEM DANDI VITANDO.

Cyros ab Ahyage rege, & Medis acie profigato, cum hostes perire non agmine cum ingentibus Persis in urbem irumpentem: occurrerunt eis ante urbem femina, nudatūque pudendis: Quò ruitis, inquit, homines ignavissimi? neque enim hæc, unde prodidistis, vobis fugæ receptus esse poterit. Hæc species, & vox roborem Perseis inculcit: qui ipsi increpantes ac converti, pugnam repetierunt, & hostes faderunt fugaveruntque. Unde auctore Cyro lege cautum fuit, cum tex in urbem introiret, ut singulis mulieribus aureus daretur. Ochum autem ferunt deflexisse semper, & prætergressam urbem, ut munere mulieres fraudaret. *Plur. de Virt. mul. & Pol. 7.*